
 
 

 

 

Pec: pais00700r@pec.istruzione.it – e-mail:  pais00700r@istruzione.it 

SITO WEB: www.iistedaldi.edu.it 

 

Ai genitori/tutori e agli studenti delle classi dell’Istituto 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

Al Fascicolo del progetto 

 

OGGETTO:  Riapertura dei termini relativi all’Avviso di selezione studenti per l’ammissione 

al percorso formativo a valere sul progetto - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 

– Azione A4.A –Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica Sotto azione 

ESO4.6.A4.A - Avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni rientranti nell’ambito delle risorse 

stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 

72 e con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96. 

CUP: I54D25005830007 

CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2025-801 

Titolo: Endless summer 

IL DIRIGENE SCOLASTICO 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 

nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 

mailto:pais00700r@istruzione.it




 
 

 

 

Pec: pais00700r@pec.istruzione.it – e-mail:  pais00700r@istruzione.it 

SITO WEB: www.iistedaldi.edu.it 

2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del 

decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la 

definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 

2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN 

Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 

2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 

VISTO l’avviso Prot. 81652 del 23/05/2025, FSE+, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI-120091 del 09/07/2025 di autorizzazione del progetto indicato 

in oggetto; 

DECRETA 

Art. 1 - Articolazione e durata del corso 

Il percorso formativo sarà articolato nei seguenti moduli:  

n. Tipologia Modulo Titolo del Modulo  n. ore 

1 Competenza imprenditoriale La produzione della Birra 30 

2 Competenza imprenditoriale Caseificare 30 

3 
Consapevolezza ed espressione 

culturale 
La Manna una risorsa unica del territorio 30 

4 Educazione motoria Trekking nel territorio 30 

5 Lingua straniera  Future Fluent English 30 

6 Matematica, scienze e tecnologie Potenziamento di Matematica Esami di Stato 30 

7 Matematica, scienze e tecnologie Biosfera dinamica 30 

mailto:pais00700r@istruzione.it


 
 

 

 

Pec: pais00700r@pec.istruzione.it – e-mail:  pais00700r@istruzione.it 

SITO WEB: www.iistedaldi.edu.it 

8 
Pensiero computazionale e creatività 

e cittadinanza digitali 
Informatica for Dummies 30 

9 
Pensiero computazionale e creatività 

e cittadinanza digitali 
Coding for everyone 30 

Art. 2 – Destinatari e criteri di selezione  

I moduli che compongono il percorso formativo sono rivolti agli studenti dell’I.I.S. “Luigi Failla 

Tedaldi”, selezionati in funzione dalle domande pervenute e secondo l’ordine di preferenza di seguito 

riportato: 

1. studenti iscritti alla/e classe/i destinatarie del modulo formativo, con precedenza per coloro 

che hanno riportato valutazioni insufficienti nello scrutinio del primo quadrimestre del 

corrente anno scolastico; 

2. studenti iscritti alla/e classe/i destinatarie del modulo formativo che manifestino interesse per 

esso, ordinati secondo il criterio del merito scolastico, calcolato in base alla media dei voti 

conseguita nello scrutinio del primo quadrimestre del corrente anno scolastico, procedendo 

dal valore più alto al più basso; 

3. studenti iscritti a questa Istituzione Scolastica che manifestino interesse per il/i modulo/i 

formativi, ordinati secondo il criterio del merito scolastico, calcolato in base alla media dei 

voti conseguita nello scrutinio del primo quadrimestre del corrente anno scolastico, 

procedendo dal valore più alto al più basso; 

In caso di eccedenza di domande rispetto ai posti disponibili, la precedenza sarà accordata al 

candidato di età minore.  

Ciascuno studente ha la facoltà di presentare istanza di partecipazione per più moduli formativi, 

specificando l'ordine di preferenza tra gli stessi. Tuttavia, al fine di massimizzare la partecipazione 

studentesca e garantire il diritto all'accesso al maggior numero di beneficiari, l'Istituzione Scolastica 

assicurerà prioritariamente a ogni richiedente l'inserimento in almeno un percorso, nel rispetto 

dell'ordine espresso, prima di procedere all'eventuale assegnazione di ulteriori posti allo stesso 

candidato. 

Nel caso di esubero di candidature il Dirigente Scolastico si riserva il diritto di ammettere un numero 

superiore di studenti. 

  

mailto:pais00700r@istruzione.it


 
 

 

 

Pec: pais00700r@pec.istruzione.it – e-mail:  pais00700r@istruzione.it 

SITO WEB: www.iistedaldi.edu.it 

Si riportano i moduli componenti il percorso formativo e i rispettivi destinatari: 

n. Titolo del modulo  n. ore 
n. studenti 

previsti 
Studenti iscritti alla classe destinataria del modulo 

1 La produzione della Birra 30 15 Studenti frequentanti la classe quinta dell’IPSASR 

2 Caseificare 30 15 Studenti frequentanti la classe quarta dell’IPSASR 

3 
La Manna una risorsa unica 

del territorio 
30 15 Studenti frequentanti le classi terze dell’IPSASR 

4 Trekking nel territorio 30 15 Studenti frequentanti le classi prime dell’IPSASR 

5 Future Fluent English 30 15 
Studenti frequentanti le classi del primo biennio del Liceo e 

dell’IPSASR 

6 
Potenziamento di 

Matematica Esami di Stato 
30 20 

Studenti frequentanti la classe 5B del Liceo Scientifico e la 

classe 5C del Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate 

7 Biosfera dinamica 30 16 
Studenti frequentanti le classi del primo biennio del Liceo e 

dell’IPSASR 

8 Informatica for Dummies 30 18 Studenti frequentanti il primo biennio del Liceo  

9 Coding for everyone 30 15 

Studenti frequentanti le classi 3C e 2C del Liceo Scientifico 

opzione Scienze Applicate che abbiano riportato 

valutazioni insufficienti nello scrutinio del primo 

quadrimestre del corrente anno scolastico. 

Art. 3 – Modalità presentazione istanza di partecipazione 

Ogni studente presenterà alla segreteria didattica di questa Istituzione Scolastica, la documentazione 

di seguito indicata: 

̶ istanza di partecipazione al/ai modulo/i, redatta sull’apposito modello “Allegato A” 

dell’avviso debitamente firmato dal candidato (se maggiorenne) e da almeno uno dei genitori; 

̶ fotocopia di un valido documento di identità e codice fiscale (entrambi i genitori/tutori e 

alunno); 

̶ Dichiarazione di assunzione di responsabilità e liberatoria, contenuto nella domanda di 

partecipazione, da parte dei genitori dell’alunno, debitamente firmata e corredata dal 

documento di identità dei genitori. 

L’istanza di ammissione, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata 

esclusivamente a mano, presso la segreteria didattica di questa Istituzione Scolastica, a pena di 

esclusione, entro il giorno 03/03/2026. Farà fede il protocollo assegnato in sede di ricezione della 

succitata istanza. 

mailto:pais00700r@istruzione.it


 
 

 

 

Pec: pais00700r@pec.istruzione.it – e-mail:  pais00700r@istruzione.it 

SITO WEB: www.iistedaldi.edu.it 

Ciascuno studente ha la facoltà di candidarsi a uno o più moduli formativi. In tale eventualità è 

necessario indicare l’ordine di preferenza (1= preferenza maggiore – X = preferenza minore) di 

ammissione agli stessi. 

Art. 4 – Valutazione delle domande e modalità di selezione  

La valutazione delle istanze pervenute sarà effettuata dal Dirigente Scolastico, il quale potrà avvalersi 

di una Commissione tecnica appositamente nominata dopo la scadenza dei termini di presentazione. 

La selezione avverrà nel rigoroso rispetto dei criteri di precedenza definiti all'Articolo 2 del presente 

avviso. 

L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le 

seguenti modalità: 

̶ Rispetto dei termini di partecipazione delle domande (farà fede il protocollo di ricezione 

assegnato dalla segreteria didattica); 

̶ Verifica della correttezza e completezza della documentazione. 

Art. 5 – Graduatoria finale 

La graduatoria finale sarà redatta sulla base dei criteri di selezione e dei titoli valutati. L’elenco dei 

candidati ammessi sarà pubblicato entro cinque giorni dal termine di presentazione delle istanze, 

mediante affissione all'albo della scuola e pubblicazione sul sito web dell'Istituto, nella sezione 

dedicata al progetto. 

Art. 6 – Sede di svolgimento 

Il percorso formativo si svolgerà presso la sede di questa Istituzione Scolastica, fatte salve eventuali 

uscite didattiche sul territorio, secondo un calendario che verrà definito e condiviso con gli studenti 

partecipanti, al fine di favorire la massima adesione alle attività." 

Art. 7 – Frequenza al corso 

La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi 

titolo, pari al 25% del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo 

continuare a partecipare al corso, non potranno ricevere l'attestato di merito.  

Art. 8 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico prof. Gianfranco Lisanti. 

Art. 9 Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito Web della scuola 

(www.iistedaldi.edu.it) ed ha valore di notifica per tutto gli studenti dell'istituto. 

I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati 

nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I 

mailto:pais00700r@istruzione.it


 
 

 

 

Pec: pais00700r@pec.istruzione.it – e-mail:  pais00700r@istruzione.it 

SITO WEB: www.iistedaldi.edu.it 

candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri dati personali in sede di 

presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni. 

 

In allegato: Allegato A - Istanza di partecipazione e dichiarazione di assunzione di responsabilità e 

liberatoria. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Gianfranco Lisanti  
documento firmato digitalmente 

 

mailto:pais00700r@istruzione.it

		2026-02-25T13:01:23+0100
	GIANFRANCO LISANTI




